ítpo

ESTADO DA BAHIA
cÂruenn MUNtctpAt DE ALAGotNHAs

tNDtcAÇÃo No 049/2024,

Senhor Presidente

o Vereador que esta subscreve na forma que dispÕe o Regimento lnterno
desta casa e depois de ouvido seu Egrégio plenário solicitã a v. Exa. que
faça chegar ao Exmo. senhor Prefeito do MunicÍpio, o teor da seguinte
lndicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

Hoje, 11 de abril, logo cedo tivemos a notícía de uma tragedia em nossa
cidade, que vitimou duas pessoas, em razáo do desabamento da marquise
de um estabelecimento comercial situado no centro, mais precisamente na
Praça J.J. Seabra.

Diante dessa situação, preocupados com a segurança e o bem estar de
todos, solicitamos de v.Exa. que autorize aos setores competentes a
realizarem uma vistoria em todas as marquises e coberturtas existentes em
nossa cidade.

Em caráter de urgência, solicitamos também que seja interditado todo e
qualquer imovel onde for constatado risco de colapso e desabamento de
sua marquise, bem como emissão de notificação aos proprietários ou
representantes legais para executarem os devidos reparos no sentido de
eliminar os riscos constatados nas marquises, sob pena de interdição da
edificação.

A medida é extremamente necessária para evitar novos riscos de colapsos
dessas estruturas e evitar outros graves acidentes a vida humana.

Sala das sessões, em 11 de abril de 2024.

Juracy Ferreira do Nasc

Na-^-,

sn -Juracy hães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www.cama radealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

[,

el Philadelfo N